



Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma

Registro Generale n. 924 **del** 02 NOV. 2020

Registro Settore n. 182 **del** 14 SET. 2020

OGGETTO Lavori di "Estendimento della rete fognaria mista al servizio di Via Somma e frazione Miuli - 1° Lotto - Stralcio A". Liquidazione decreto ingiuntivo n. 2392/2018.

☒ LIQUIDAZIONE

☐ IMPEGNO DI SPESA

<u>Riferimenti contabili:</u> - Determina di impegno spesa n. del - Numero di impegno:	<u>Riferimenti contabili:</u> - Come da foglio allegato del responsabile del settore finanziario
<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00	<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 - Articolo 183 del T.U.E.L. 267/00
<u>Allegati:</u> n.	<u>Allegati:</u> n.

☐ DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Andrea Ciccarelli

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 02 NOV. 2020.

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE SETTORE IV

Ing. Rosalba Di Palma

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con Delibera di G.M. n.105 del 12.10.2012 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di "Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli - 1° Lotto - Stralcio A" per l'importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.476.495,57 per lavori a base d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 44.407,15 ed € 523.504,43 per somme a disposizione;
- con Determinazione del Settore X R.S. n. 106 del 04/06/2013 e R.G. n. 986 del 14/06/2013 sono stati affidati i lavori alla ditta Fontanarosa Giovanbattista s.r.l. con sede in Casapesenna (Ce) alla II Traversa Europa n. 6 P.Iva 02969350616 per un importo di € 917.052,14 con un ribasso del 35,964% per lavori a corpo e a misura, ed € 44.407,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e per un importo complessivo di € 961.459,29;
- con contratto Rep. n. 8340 del 29/07/2013 è stato confermato l'affidamento dei lavori per l'importo complessivo di € 961.459,29 oltre IVA;

Visto:

- che su richiesta del Responsabile del Settore IV, l'Arch. Sabato Esposito, questo Ente, con Deliberazione n. 85 del 05/06/2018, ha conferito ad un legale esterno l'incarico al fine di introdurre un procedimento di accertamento tecnico preventivo per gli sprofondamenti che si sono rilevati lungo in tratto interessato dai lavori nonché di materiale di risulta rinvenuto e non smaltiti lungo le aree di cantiere;
- che il Giudice del Tribunale di Nola in data 02/08/2018 ha conferito l'incarico per la redazione dell'Accertamento tecnico preventivo (ATP proc. N. 4735/2018 R.G.) all'Ing. Diego Marati da Casalnuovo di Napoli;
- che con Determina Settore IV R.S. n. 143 del 20/09/2017 e R.G. n.1284 del 14/12/2017 il citato Responsabile, approvava il certificato di collaudo tecnico amministrativo, nella parte tecnica, emesso in data 30/05/2017 dal collaudatore incaricato, ing. Vincenzo Acerra, acquisito al protocollo generale n.11300 in data 06/06/2017, sottoscritto con riserva dalla ditta Fontana con il quale si certifica che i lavori di "Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli - 1° Lotto - Stralcio A, eseguiti dalla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. sono collaudabili;
- l'ATP del CTU dalla quale risulta:
 -dalla Relazione di Collaudo e dal Certificato di Pagamento n.4, risulta essere stato già decurtato, dal conto finale, l'importo di Euro 1.799,17 corrispondente ai costi di rimozione (al netto del ribasso del 35,964%) dei rifiuti presenti sia all'intersezione Viale dei Pini/Via Somma, che nella zona retrostante Viale dei Pini.....
 -da quanto emerso, il sottoscritto C.T.U. ritiene che tali sprofondamenti del manto stradale, tutti ricadenti in corrispondenza del tronco fognario "A4" (indicati in figura 1 con la lettera "C"), risultano essere stati cagionati da una non idonea condizione del terreno di fondazione (in termini di contenuto d'acqua) al momento della realizzazione della sovrastante soletta in misto cementato.....
 -si ritiene che la causa di tale dissesto sia costituita dagli scavi effettuati in occasione del ripristino (già effettuato) della pavimentazione stradale nel tratto immediatamente adiacente.....
- il decreto ingiuntivo n. 2392/2018 del 18/10/2018 R.G. n. 6241/2018 con il quale il Tribunale di Nola I sezione Civile ha ingiunto questo Ente al pagamento di € 168.449,92 oltre IVA;
- la delibera n. 178 del 27/11/2018 con la quale la Giunta Comunale ha conferito all'avv. Umberto Caccia l'incarico legale per la proposizione dell'opposizione al Decreto ingiuntivo n. 2392/2018;
- l'ordinanza del 26/03/2019 con la quale il Tribunale di Nola, nel giudizio di opposizione a Decreto Ingiuntivo R.G. n.8246/2018 ha concesso la provvisoria esecutività del decreto ingiuntivo n.2392/2018 del 18/10/2018;
- che l'Avv. Umberto Caccia, difensore dell'Ente, con nota prot. 11360 del 09/09/2020, ha ribadito la necessità di provvedere al pagamento di € 168.449,92 oltre IVA (fattura n. 5/2016 e 2/2018)

entro dieci giorni dalla data del protocollo al fine di evitare la prosecuzione dell'azione esecutiva già intrapresa atteso che all'importo sopraindicato andrebbero aggiunti gli interessi, le spese e competenze della procedura esecutiva;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle fatture di cui al Decreto Ingiuntivo n.2392/2018 del 18/10/2018, al fine di evitare l'aggravio di spese per l'Ente e salvo l'esito del giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo;

Visti:

- gli atti contabili relativi agli oneri di discarica e al pagamento della 4° rata – stato finale da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta incaricata per l'importo netto di € 168.449,92 oltre IVA;

Dato atto che :

- i finanziamenti sono trasferimenti dello Stato per un importo di € 2.000.000,00 e la disponibilità delle entrate vincolate ad oggi e di € 535.969,83;

Rilevato:

- di dover provvedere alla liquidazione a favore della ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. con sede in Casapesenna (Ce) alla II Traversa Europa n. 6 P.Iva 02969350616, dalle fatture elettroniche n. 5 del 04/04/2016 e n.2 del 12/03/2018;

Visto:

- la fattura elettronica n. 5 del 04/04/2016 di € 54.218,40 compreso IVA relativa agli oneri di discarica;
- la fattura elettronica n.2 del 12/03/2018 di € 136.409,47 compreso IVA relativa al certificato di pagamento n.4 – stato finale;
- il D.U.R.C. online, con scadenza validità 15/10/2020;
- il C.I.G. n. 4631764C8E;
- il verbale n. 344 del 14/09/2020 relativo all'inventariazione dei beni;
- la dichiarazione ai sensi dell'art.3, comma 7, della legge n.136/2010 sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" per gli estremi identificativi del conto corrente "dedicato" anche in via non esclusiva, ai pagamenti;

Visto:

- il D.Lgs. n.50/2016;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
- l'art. 184 del T.U.E.L. n.267/2000;

PROPONE DI DETERMINARE

la premessa, che si intende integralmente richiamata e confermata, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1. di liquidare a favore della ditta Fontana Giovanbattista s.r.l., con sede in Casapesenna (Ce) alla II Traversa Europa n. 6 P.Iva 02969350616, le fatture elettroniche n. 5 del 04/04/2016 e n.2 del 12/03/2018 per un totale di € 168.449,92 oltre IVA per un totale di € 190.627,87;
2. di emettere mandato di pagamento in favore della predetta Società per l'importo imponibile di € 168.449,92 con accredito sulle coordinate bancarie aventi IBAN: [REDACTED]

3. di emettere mandato di pagamento in favore dell'Erario per l'importo di € 22.177,95, ai sensi dell'art.17-ter del D.P.R. n.633/72 modificato dall'art.1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190190 "split payment"- scissione pagamenti;
4. la spesa di € 190.627,87 è impegnata sul Capitolo 2003/53 E.F. anno 2017 e 2018 impegni n. 831 - 834 - 714 e 715;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Andrea Ciccarelli



IL RESPONSABILE SETTORE IV

Visto:

- il Decreto Commissariale n. 16 del 14/08/2020 la sottoscritta Ing. Rosalba Di Palma è stato incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore IV;
- la proposta che precede;
- lo statuto comunale;
- l'art.184 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di determinazione a firma del RUP che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



IL RESPONSABILE SETTORE IV

Ing. Rosalba Di Palma

A handwritten signature in black ink, appearing to read "R. Di Palma", written over the printed name.

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive letter 'A'.